<sup>165</sup> Bartošek SCT, p. 11.

<sup>166</sup> G.2.34-37; G.3.85-87; Ulp.19.12-15; cfr. anche C.7.75.1. Antoninus (a. 213). Cfr. La Pira IC, pp. 144-155; R. Ambrosino, *In iure cessio hereditatis. Spunti per valutazione della hereditas*, SDHI 10/1944, pp. 3-100; B. Albanese, *Gai. II. 34-37 e l'in iure cessio hereditatis*, Annali del Seminario Giuridico della Università di Palermo 23/1951, pp. 213-251; A. Torrent, *Venditio hereditatis — la venta de herencia en Derecho Romano*, Salamanca 1966, pp. 89-149, 234-235 e la bibliografia ivi citata.

<sup>167</sup> Bartošek SCT, p. 11.

nelle fonti. Non si riesce, quindi, a verificarla sul serio, e si deve stare attenti per non impelagarsi nelle supposizioni o nella fantasia. Gaio, invece, presentò un altro modo con cui veniva esercitato il trasferimento dell'eredità dall'erede al fedecommissario prima della deliberazione del primo *senatus consultum* che riguardava i fedecommesi universali.

G. 2.252: *Olim autem nec heredis loco erat, nec legatarii, sed potius emptoris. Tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire et, quae stipulationes inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eaedem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut, quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset sive quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino, si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur. Ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur, ut, si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exsequi.*

Gaio ci ha tramandato che il fedecommissario universale nel periodo in questione si trovava nella stessa situazione dell'acquirente che concludeva una stipulazione, come di solito si faceva per l'acquisizione dell'eredità. Ne risulta che per il trasferimento dell'eredità veniva allora usata la *venditio hereditatis*, solo che la si effettuava *nummo uno*. L'esame tecnico dello svolgimento di questa operazione presenta delle difficoltà — Gaio scrive *nummo uno ... venire*, mentre a sua volta in G. Aug. 2.67 a questo proposito si parla direttamente di *mancipatio*<sup>168</sup>. Secondo B. Biondi<sup>169</sup> la testimonianza

<sup>168</sup> G. Aug. 2.67: *Sicut superius diximus, fideicommissarius apud veteres neque heredis loco erat, neque legatarii, sed emptoris. Nam qui rogabatur hereditatem restituere apud veteres adhibebat quinque testes libripendemque et imaginaria venditione videbatur vendere hereditatem illi fideicommissario, unde loco venditoris heres ipse, fideicommissarius loco emptoris erat et stipulationes*